(3 4 ) La pro ib izione ai m onaci greci di possedere beni patr im onia li si fonda  
su lle  n ovelle  di R om ano Lacapeno e di N iceforo Foca revocate poi da B asilio  II 
nel 988 (M or cit., pp . 266 e 2 9 0 ; Borsari cit. p . 105 ss). T uttavia , è noto che i 
terreni che era loro  consentito di m ettere a coltura per il necessario sostenta
m ento divennero insufficienti quando intorno ai cenobi si riunirono com unità giunte  
anche da lon tano, dagli stessi paesi dei re lig io si, com è am pia docum entazione nel 
Codex. Si sp iegano perciò le  donazioni di privati e p rin cip i. Già nel secolo X 
il  clero greco a Salerno, pure avendo poche ch iese era assai operoso, osserva E. 
P ontieri (o p . cit., p . 85 e nota 49) nel suo lim p id o  esam e d elle  fondazion i re li
giose di rito greso a Salerno. N ello  stesso periodo B artolom eo, abate greco di 
G rottaferrata, ristab iliva  buone relazion i tra il p rin cip e di Salerno e il duca di 
G aeta, G regorio V II n el 1085 benediva abate il m onaco greco N ico la  e n ello  stesso 
XI secolo il  greco B asilio  era elevato  alla dignità di abate del m onastero di S. 
B enedetto  di quella  città  (A . C a r u c c i , Il ricordo d i Alfano II nella liturgia greca 
attestato da un codice vaticano, RSS 1963 64, pp. 187 ss). Pure n ello  stesso periodo  
num erosi erano anche a Rom a le  ch iese e i m onasteri greci, naturalm ente osse
quenti al pontefice rom ano, (A tti V Congr. st. b izan tin i, I, Rom a 1939, pp. 14 ss). 
V. pure A cocella  cit., p. 16 n. 60.

(3 5 ) Charta  senza traccia di rigatura con diverse m acchie di um idità e liev i 
segni di p iegatura. Inchiostro bruno scuro, un iform e. I prim i due dei 24 rr. del 
docum ento in m aiuscole. C inque righe per le firm e. La pergam ena è ben conservata.
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consenso, voluto dal d iritto  canonico, d i Alfano, vescovo di Capaccio (36), 
donarono al terzo abate di Cava, S. Pietro (12  luglio 1079  4 marzo 
1122), alcune chiese del loro territorio.

O riginale In ed ito
cm . 64 X 40 B eneventano can cellereico
1104 N ovem bris X III. N ovae (D  47)

+  IN  N O M IN E  D O M IN I D E I E T E R N I E T  SA LV A TO R IS N O ST R I IH E SU  
C H R IST I. A N N O  A B IN C A N A T IO N E  E IU S M ILLESIM O centesim o quarto , tem
poribus dom ni nostri R oggerii gloriosi ducis, m ense nobem bris, tertiadecim a indi  
ctione. N 0 9  G uilie lm us, gratia dei dom ino caste lli qu i N ove d icitur, filiu s quondam  
G u ilie lm i qui d ictus est de M agnia, et A ltruda, filia  quondam  Ioh an n is com itis  
tianensis, qu i sum us vir  et uxor, sicut nob is congruum  est, bone nostrae voluntatis, 
cum  n otitia  et bona vo lu n tate dom ni A lfan i, egreg ii ep iscop i sancte sedis pestane  
ep iscopatus, p er hanc cartulam  coram  subscribendis id on eis hom in ib u s, prò salute  
nostra e t redem ptione anim arum  nostrarum  et Erm anni germ ani et cognatis nostri 
ac parentum  nostrorum , op tu lim u s in  m onasterio sancte et in d iv id u e trin ita tis quod  
situm  est in  loco  m etilian o  u b i a la  Cava d icitur, cu i dom nus P etrus gratia dei 
abbas preest et p er librum  d iv in ae scripturae eid em  dom no abbati tradidim us 
in tegram  ecclesiam  quae constructa est in pertin en tia  p rep h ati nostri ca ste lli ad 
honorem  beate m artiris B arbare, cum  om nibus rebus stab ilib us et m obilib u s  
eiusdem  ecclesiae pertin en tib u s et nom in atim  cum  tota ecclesia  Sancti M auri quae  
edificata est in  pertin en tia  pred icti nostri caste lli et a liis  om nibus eccles iis  quae  
ip si aecclesiae Sanctae Barbare sub iectis et p ertinentibus sunt, et cum  om nibus  
rebus ip sis aecclesiis p ertinentibus et cum  om nibus intra superscriptam  ob lationem  
sunt cunctisque su is p ertin en tiis et cum  v ice  de v iis  su is et cum  m unim in ibus  
ipsarum  ecclesiarum  et rebus earum  continentibus. Ea ratione ut sem per sit in  
potestate ip sius dom ni abbatis et successorum  eius e t a partis ip siu s m onasterii, et 
i l le  et successores e iu s et pars ip siu s m onasterii licen tiam  abeant de eo facere  
quod vo lu erin t, et per conven ientiam  nos G uilie lm u s et A ltruda ob ligam us nos et 
successores et heredes nostros sem per defendere ip si dom no abbati et successoribus 
eius e t partim  ip siu s m onasterii integrum  illu d  quod in  eodem  m onasterio ut 
dictum  est op tu lim u s ab om nibus hom in ib u s et tribuim us licen tiam  ut quando  
ip se  dom nus abbas et successores e iu s et pars ip siu s m onasterii vo lu erin t, pote  
statem  habeant illu d  per se defendere q u aliter vo lu erin t, cum  om nibus m un im i
nibus et ration ibus quas de eo  estenderin t. Et si sicut superius scriptum  est nos et 
nostri heredes atque successores non ad im pleverim us et superscripta vel ex eis  
quicquam  rem overe aut contradicere presum pserim us, p er conven ientiam  obliga  
vim us nos e t h ered es et successores nostros com ponere ip si dom no abbati et suc
cessoribus e iu s et parti ip sius m onasterii centum  aurei swlidos constantin i, et sicut 
superius scriptum  est ad im plere. E t ego quidem  A ltruda superscripta feci cum  
voluntate istiu  v iri m ei. S i qu is autem  hu ius nostrae concession is in clite  tem ere